
Akcīzes 
konsultatīvās 
padomes sēde

Ieva Liepiņa

Valsts ieņēmumu dienesta

Nodokļu pārvades Akcīzes daļas

vadītāja

11.07.2024.



1. Akcīzes nodokļa ieņēmumu un akcīzes preču aprites 
tendences

2. Normatīvo aktu izmaiņas

3. Citas aktualitātes

4. Diskusijas

Darba kārtība

2



Akcīzes nodoklis

3



Akcīzes nodokļa ieņēmumi milj. EUR 

129 138 161 189 201 192 195 206 199

90

27 32
37

53 54 53 52 52 49

18

177 189
192

209
228 223 241 259 268

109

428
466

482

540
541 557

575
568 588

228

14

21
20

22
22 17

18 13 13

9

21

15
15

17
17 18

21
32

38

17

769.2
821.4

890.3

1 025.0

1 119.2
1 203.4

1 116.0
1 166.8 1 187.7

1 255.0

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada
piecos mēnešos

Pārējās akcīzes preces

Dabasgāze

Naftas produkti

Tabakas izstrādājumi

Alus

Alkoholiskie dzērieni

Faktiski iekasēts

Budžeta plāns periodam

4



Valsts budžeta ieņēmumi 

▪ Akcīzes nodokļa ieņēmumi 
2023.gadā bija 1,2 miljardi EUR, 
kas ir par 24,6 milj. EUR jeb 2,2 % 
vairāk nekā 2022. gadā

✓ 2023. gada ieņēmumu plāns izpildīts 
par 97,2 %

VID administrēto nodokļu ieņēmumi 
2024.gada 5 mēnešos

▪ 2024. gada 5 mēnešos iekasēti 
471,03 milj. EUR jeb 8,4% no 
kopējiem VID administrētajiem 
nodokļu ieņēmumiem, kas ir par 16 
milj. vairāk kā plānots un par 2,7 
milj. vairāk kā pērn attiecīgajā periodā

▪ 2024.gada akcīzes nodokļa 
ieņēmumu plāns – 1 255 milj. EUR

Pievienotās 

vērtības 

nodoklis

26%

Uzņēmumu 

ienākuma 

nodoklis

6%

Akcīzes nodoklis

8%Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis

18%

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas

39%

Citi

3%

5



Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 
2024. gada 5 mēnešos

Akcīzes nodokļa ieņēmumi:

▪ par naftas produktiem – 228,3 milj. EUR (-15 
milj., plāns 92,8%);

▪ par tabakas izstrādājumiem iekasēti 109,1 milj. 
EUR (+5,9 milj., plāns 102,3%);

▪ par alkoholu iekasēti 90,2 milj. EUR (+9,9 milj., 
plāns 100,2%);

▪ par alu iekasēti 17,8 milj. EUR (+0,8 milj., plāns 
94,5%);

▪ par kafiju, bezalkoholiskajiem dzērieniem, 
dabasgāzi, e-šķidrumiem un tabakas 
aizstājējproduktiem kopumā iekasēti 16,5 milj. 
EUR (+1,7 milj., plāns 98,5%).

Alkoholiskie 
dzērieni

19%

Alus 
4%

Tabakas 
izstrādājumi

23%

Naftas produkti
48%

Dabasgāze
2%

Pārējās akcīzes 
preces

4%

Saistībā ar akcīzes nodokļa likmju maiņu:

• iesniegti 6300 aprēķini;

• aprēķinātā akcīzes nodokļa starpības summa – 
5,6 milj. EUR 

6



Akcīzes preču
aprites tendences

7



Akcīzes preču patēriņa tendences
2024. gada 4 mēnešos

Tabakas izstrādājumi un to alternatīvie produkti

- Samazinājies cigarešu (-1,3%), cigāru, cigarillu (-33,6%) un karsējamās tabakas (-27,7%) apjoms

- pieaudzis smēķējamās tabakas (+8,3%) apjoms

- arvien palielinās e-šķidrumu (+0,1%) un tabakas aizstājējproduktu apjoms (+38%) 

Alkoholiskie dzērieni

- samazinājies kopējais alkoholisko dzērienu patēriņš (-1,4%) 

- pieaudzis alus patēriņš (+0,1%)

Naftas produkti 

- pieauguši benzīna (+3,2%) un lauksaimnieku dīzeļdegvielas (+17,9%) apjomi

- samazinājušies dīzeļdegvielas (t.sk. marķētās dīzeļdegvielas) (-5%) un autogāzes (-7%) apjomi

Citas akcīzes preces

- palielinās bezalkoholisko dzērienu patēriņš (+3%)

- samazinās kafijas patēriņš (-2,9%)

- pieaudzis dabasgāzes apjoms (+24,2%)

8



Akcīzes preču aprites tendences – 
alkoholiskie dzērieni un alus

+6,4%

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads

6 411
6 818 6 679

tū
k
st

. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni 

(neskaitot alu)

-2%

0

1 000

2 000

3 000

2022.gada

4 mēnešos

2023.gada

4 mēnešos

2024.gada

4 mēnešos

1 854 1 901 1 874

tū
k
st

. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni 

(neskaitot alu)

-1%+3%

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads

13 142 13 117 12 310

tū
k
st

. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotais alus

-6%-0,2%

0

2 000

4 000

2022.gada

4 mēnešos

2023.gada

4 mēnešos

2024.gada

4 mēnešos

3 826
3 486 3 491

tū
k
st

. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotais alus

+0,1%-8,9%

9



Akcīzes preču aprites tendences – 
tabakas izstrādājumi

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada

4 mēnešos

1 804 244 1 846 432 1 739 662

519 975

tū
k
st

. 
g
ab

Patēriņam Latvijā nodotās cigaretes

-1,3%

-6%+2%

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada

4 mēnešos

28 825
27 241

24 983

5 117

tū
k
st

. 
g
ab

.

Patēriņam Latvijā nodotie cigāri un cigarillas 

-34%

-5%

-8%

0

40 000

80 000

120 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada

4 mēnešos

106 324 106 508 103 026

34 096

k
g

Patēriņam Latvijā nodotā smēķējamā tabaka

+8%

-3%

+0,2%

0

40 000

80 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada

4 mēnešos

58 098 61 541

77 028

16 231

k
g

Patēriņam Latvijā nodotā karsējamā tabaka 

-28%

+25%
+6%

10



Akcīzes preču aprites tendences – 
tabakas izstrādājumu alternatīvie produkti

+80%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads

26 403

47 489

53 897

tū
ks

t.
 m

il
il

it
ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi

+80%

+13%

0

10 000

20 000

2022.gada

4 mēnešos

2023.gada

4 mēnešos

2024.gada

4 mēnešos

11 964

16 942
16 955

tū
ks

t.
 m

il
il
it
ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi

+0,1%

+42%

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2021.gadā 2022.gadā 2023.gadā

7 527

17 149

26 696

kg

Patēriņam Latvijā nodotie tabakas aizstājējprodukti

+56%

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2022.gada

4 mēnešos

2023.gada

4 mēnešos

2024.gada

4 mēnešos

4 384

7 930

10 943

kg

Patēriņam Latvijā nodotie tabakas aizstājējprodukti

+38%

+81%

11



0

50

100

150

200

250

300

350

Mazumtirdzniecība Lietotāji Marķētā dīzeļdegviela Savam patēriņam un

citiem mērķiem

2022.gada 4 mēneši 298.90 104.66 13.06 6.64

2023.gada 4 mēneši 303.69 108.95 22.09 6.51

2024.gada 4 mēneši 305.01 107.50 10.46 4.49

Naftas produktu realizācija, tūkst. tonnas 

Akcīzes preču aprites tendences – 
naftas produkti

•  

Naftas produkti – kopējais patēriņš 2024. gada 4 
mēnešos -5%

- palielinājās benzīna (+3,2%) un lauksaimnieku 
dīzeļdegvielas (+17,9%) apjomi

- samazinās dīzeļdegvielas (-1,3%), marķētās 
dīzeļdegvielas (-52,7%) un autogāzes (-7%) 
apjomi

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000
Patēriņam Latvijā nodotais naftas produktu apjoms (t)

2022 2023 2024

12



Akcīzes preču aprites tendences – 
naftas produkti

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Autogāzes patēriņš Latvijā (t)

2022 2023 2024

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

Benzīna patēriņš Latvijā (tūkst. tonnas)

2022 2023 2024

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

Dīzeļdegvielas patēriņš Latvijā (tūkst. tonnas)

2022 2023 2024

13



Akcīzes preču aprites tendences – 
kafija un bezalkoholiskie dzērieni

0

4000

8000

2021.gads 2022.gads 2023.gads

6 296 6 423 6 391

tū
ks

t.
 k

g

Patēriņam Latvijā nodotā kafija

-0,5%+2%

0

800

1 600

2 400

2022.gada

4 mēnešos

2023.gada

4 mēnešos

2024.gada

4 mēnešos

2 045 2 008
1 951

tū
ks

t.
 k

g

Patēriņam Latvijā nodotā kafija

-3%
-2%

0

40 000

80 000

120 000

160 000

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gada

4 mēnešos

134 071 138 982 140 701

41 798

tū
ks

t.
 l

it
ri

Patēriņam Latvijā nodotie bezalkoholiskie dzērieni

+3%

+1%

+4%

0

50 000

100 000

150 000

2022.gadā 2023.gadā 2024.gada
4 mēnešos

87 792 94 622

27 004

51 189 48 018

14 794tū
ks

t.
 li

tr
i

Nodots patēriņam Latvijā sadalījumā pēc bezalkoholiskā 

dzēriena saturā esošā cukura daudzuma

ar cukura saturu no 8 gramiem (ieskaitot) uz 100 mililitriem

ar cukura saturu līdz 8 gramiem (neieskaitot) uz 100 mililitriem

+3%

-3%+8%

-6%

14



✓  Tabakas izstrādājumu un to 
alternatīvo produktu aprite (e-
šķidrumi un tabakas aizstājējprodukti) 
ir apvienota vienā dokumentā

✓  Kafijas un bezalkoholisko 
dzērienu aprite pieejama atsevišķā 
dokumentā

✓  Dabasgāzes aprite pieejama 
atsevišķā dokumentā

Veiktas strukturālas 
izmaiņas VID tīmekļvietnē 
publicētajos akcīzes preču 

aprites rādītājos

15



Akcīzes nodokļa
likmju izmaiņas

16



2024. gada 1. martā akcīzes nodokļa likmes 
mainījās:

✓ Tabakas izstrādājumiem

✓ Alkoholiskajiem dzērieniem

✓ Bezalkoholiskajiem dzērieniem ar cukura saturu no 8 gramiem uz 100 ml un 

enerģijas dzērieniem 

✓ Elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamam šķidrumam un to 

sagatavošanas sastāvdaļām

✓ Tabakas aizstājējproduktiem

✓ Marķētai dīzeļdegvielai (t. sk. ar bio-piedevu), kas paredzēta izmantošanai 

licencētai kapitālsabiedrībai, zonas kapitālsabiedrībai, zonas pārvaldei vai 

brīvostas pārvaldes brīvās zonas teritorijā vai brīvostas teritorijā

✓ Dabasgāzei izmantošanai par degvielu (līdz 2025. gada 31. decembrim) 

gadījumos, kad netiek piemērota de minimis atbalsta likme

17



Akcīzes nodokļa likmes EUR – Baltijas valstis
Alkoholiskie dzērieni

106 111 111 111
122

165 165
181

199
219

148

148 148 148 155

0

50

100

150

200

250

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Vīns un raudzētie dzērieni (par 100 litriem)

Latvija Lietuva Igaunija

176 185 185 185
203

289 289 289 289
304

265 265
285

308
333

0

50

100

150

200

250

300

350

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Starpprodukti (par 100 litriem)

Latvija Igaunija Lietuva

7.8

8.2 8.2 8.2

9.0

12.7 12.7 12.7 12.7
13.3

7.1

7.1
7.8

8.6 9.5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Alus (par 100 litriem a/s)

Latvija Igaunija Lietuva

1 642 1 724 1 724 1 724
1 862

2 025
2 025

2 163
2 310

2 467

1 881
1 881

1 881 1 881
1 975

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024 gads

Pārējie alkoholiskie dzērieni (par 100 litriem a/s)

Latvija Lietuva Igaunija

18



Normatīvo aktu izmaiņas

19



✓ Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites 
likumā (stājās spēkā 08.02.2024.)

✓ Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr. 662 
“Akcīzes preču aprites kārtība” (stājās spēkā 27.04.2024.)

✓ Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 
“Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem” (stājās spēkā 
08.05.2024.)

2024. gadā stājās spēkā grozījumi:

2024. gadā stājās spēkā:

✓ Ministru kabineta 2024. gada 28. maija noteikumi Nr. 307 “Akcīzes 
preču elektronisko administratīvo dokumentu aprites un kontroles 
kārtība” (stājās spēkā 01.06.2024.)

20



VID atmaksās akcīzes nodokli, ja šīs preces:

Ministru kabineta 28.11.2023. noteikumi Nr. 679 "Kārtība, kādā par akcīzes precēm samaksāto akcīzes nodokli 
pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai atmaksā"

• izvedīs uz citu ES dalībvalsti (arī personai, kas nav maksājusi akcīzes nodokli 
par precēm)
• akcīzes nodokļa markas no iepakojuma nav jānoņem
• pirms izvešanas jāiesniedz VID iesniegums

• izvedīs uz trešajām valstīm (personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli par 
precēm)
• pirms preču izvešanas jāiesniedz VID iesniegums
• pirms preču izvešanas jānoņem akcīzes nodokļa markas (VID jāpārliecinās par 

akcīzes nodokļa marku atbilstību)

• iznīcinās (personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli par precēm)
• iznīcināt var akcīzes preču noliktavas turētājs
• akcīzes nodokļa markas no iepakojuma nav jānoņem
• pirms iznīcināšanas VID jāpārliecinās par akcīzes nodokļa marku atbilstību

T
a
b
a
k
a
s
 i
z
s
tr

ā
d
ā
ju

m
u
, 

ta
b
a
k
a
s
 a

iz
s
tā

jē
jp

ro
d
u
k
tu

, 
a
u
g
u
 

s
m

ē
ķ
ē
š
a
n
a
s
 p

ro
d
u
k
tu

, 
e
le

k
tr

o
n
is

k
o
 s

m
ē
ķ
ē
š
a
n
a
s
 i
e
rī
č
u
 u

n
 t

o
 

š
ķ
id

ru
m

u
 a

p
ri
te

s
 l
ik

u
m

s
 

No 2025. gada 1. janvāra aizliegts laist tirgū elektronisko smēķēšanas ierīču 
šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur aromatizētājus, izņemot 
aromatizētājus, kas rada tabakas smaržu vai garšu

21



T
a
b
a
k
a
s
 i
z
s
tr

ā
d
ā
ju

m
u
, 

ta
b
a
k
a
s
 a

iz
s
tā

jē
jp

ro
d
u
k
tu

, 
a
u
g
u
 

s
m

ē
ķ
ē
š
a
n
a
s
 p

ro
d
u
k
tu

, 
e
le

k
tr

o
n
is

k
o
 s

m
ē
ķ
ē
š
a
n
a
s
 i
e
rī
č
u
 u

n
 t

o
 

š
ķ
id

ru
m

u
 a

p
ri
te

s
 l
ik

u
m

s
Tabakas izstrādājumus, tabakas aizstājējproduktus, elektroniskās 
smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes aizliegts pārdot patērētājam 
un patērētājam aizliegts tās iegādāties, izmantojot distances saziņas 
līdzekļus, tajā skaitā ārpus Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas 
Ekonomikas zonas valsts teritorijas

Patērētājs ir fiziskā persona

Par distances saziņas līdzekļiem 
uzskatāms tālrunis, tīmeklis, 
elektroniskais pasts, televīzija, 
katalogs, presē publicētās reklāmas, 
kurām pievienots pasūtījuma 
kupons, un citi informācijas 
nosūtīšanas un pārraidīšanas 
distances līdzekļi

Patērētāju tiesību 
aizsardzības likums

Elektroniska karsēšanas ierīce ir arī elektroniskā smēķēšanas ierīce

22



A
k
c
īz

e
s
 p

re
č
u
 a

p
ri

te
s
 k

ā
rt

īb
a

Ar grozījumiem noteiktās izmaiņas akcīzes preču apritē:

✓ Degvielas mazumtirgotājs ir tiesīgs saņemt degvielu uzpildes stacijā 
ārpus licencē norādītā darba laika

✓ Realizējot alkoholiskos dzērienus ar distances līgumu fiziskām 
personām, piegādes dokumentā ir atļauts nenorādīt akcīzes nodokļa 
markas sēriju un numuru

✓ Apstiprināts noliktavas turētājs ir tiesīgs no citai personai piederošas 
akcīzes preču noliktavas veikt viņam piederošo akcīzes preču 
realizāciju uz:
• citu ES dalībvalsti
• ārvalsti
• nelicencētam komersantam

✓ Apstiprinātam noliktavas turētājam, kurš veic darbības ar tabakas 
izstrādājumiem, ir pienākums 2 darbdienas pirms darbību veikšanas 
(t.sk., ražošanas iekārtu kalibrēšanas, testēšanas u.tml.), informēt 
VID 23



A
k
c
īz

e
s
 p

re
č
u
 a

p
ri

te
s
 k

ā
rt

īb
a

Ar grozījumiem noteiktās izmaiņas akcīzes preču apritē:

✓ Apstiprinātam noliktavas turētājam, kas no tabakas izstrādājumiem 
ražo ar akcīzes nodokli neapliekamās preces, ir pienākums uzstādīt 
videonovērošanas kameras vietās, kur no tabakas izstrādājumiem 
tiek ražotas ar akcīzes nodokli neapliekamās preces

✓ Apstiprinātam noliktavas turētājam (darbībām ar tabakas 
izstrādājumiem, tabakas aizstājējproduktiem, elektroniskajās 
smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu, tā sagatavošanas 
sastāvdaļām) ir pienākums iesniegt VID informāciju par ražošanas 
iekārtām

✓ Videokameras jāuzstāda, informācija un dokumenti VID jāiesniedz 
līdz š. g. 1. septembrim

24



N
o
te

ik
u
m

i 
p
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
ļa

 n
o
d
ro

š
in

ā
ju

m
ie

m 100% nodrošinājuma samazinājums, ja atbilst 
kritērijiem

Līdz šim Turpmāk

Padziļinātās sadarbības 
programmas sudraba un zelta 

līmeņa dalībnieks

Jebkurš apstiprināts 
noliktavas turētājs

Iz
m

a
iņ

a
s
 s

a
is

tī
b
ā
 a

r 
 P

a
d
z
iļ
in

ā
tā

s
 s

a
d
a
rb

īb
a
s
 p

ro
g
ra

m
m

a
s
 

iz
b
e
ig

š
a
n
o
s

25



N
o
te

ik
u
m

i 
p
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
ļa

 n
o
d
ro

š
in

ā
ju

m
ie

m
Lai saņemtu 100% nodrošinājuma samazinājumu, 
jāizpildās šādiem nosacījumiem (izņemot atzītos uzņēmējus 
muitas jomā un mazās alkoholisko dzērienu darītavas):

1. Nav akcīzes nodokļa parāda

2. Divu gadu laikā pirms iesnieguma iesniegšanas par akcīzes 
preču aprites pārkāpumiem nav anulēta speciālā atļauja (licence) 
vai vispārējā nodrošinājuma apliecība, vai nav bijusi apturēta to 
darbība

3. Gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas nodrošinājuma 
iesniedzējs vai tā izpildinstitūcijas persona nav sodīta ar naudas 
sodu par akcīzes preču aprites pārkāpumiem

4. Gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas nav pieņemts 
lēmums, ar kuru konstatēta akcīzes nodokļa aprēķināšanas 
kārtības pārkāpšana un piemērota soda nauda

5. Gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas ir ievēroti akcīzes 
nodokļa samaksas termiņi

6. Katrā no iepriekšējiem trijiem kalendāra gadiem ir samaksāti 
nodokļi vismaz 500 000 euro

Iz
m

a
iņ

a
s
 s

a
is

tī
b
ā
 a

r 
P
a
d
z
iļ
in

ā
tā

s
 s

a
d
a
rb

īb
a
s
 p

ro
g
ra

m
m

a
s
 

iz
b
e
ig

š
a
n
o
s

26



N
o
te

ik
u
m

i 
p
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
ļa

 n
o
d
ro

š
in

ā
ju

m
ie

m Priekšrocības 100% akcīzes nodokļa nodrošinājuma 
samazinājumu ieguvušajiem:

✓ Iesniedzamā vispārējā nodrošinājuma minimālais lielums 
50% no noteiktā minimālā lieluma

✓ Preču uzglabāšanai noliktavā piemērojams nodrošinājuma 
samazinājums 100%

✓ Pārvietojot akcīzes preces atliktās akcīzes nodokļa 
maksāšanas režīmā Latvijas teritorijā, nodrošinājuma 
samazinājums – 100%

 

✓ Akcīzes nodokļa parādam, kura maksājumu samaksas termiņi 
ir pagarināti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 
piemērojams nodrošinājuma samazinājums 100%

   (neattiecas uz atzītajiem uzņēmējiem muitas jomā)

Iz
m

a
iņ

a
s
 s

a
is

tī
b
ā
 a

r 
P
a
d
z
iļ
in

ā
tā

s
 s

a
d
a
rb

īb
a
s
 p

ro
g
ra

m
m

a
s
 

iz
b
e
ig

š
a
n
o
s

27



N
o
te

ik
u
m

i 
p
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
ļa

 n
o
d
ro

š
in

ā
ju

m
ie

m

Sertificēta saņēmēja statusu piešķir, 
ja ir attiecīga licence

Licence nav obligāta prasība, ja saņemta 
lietotāja atļauja vai plānots saņemt 
preces, kuru realizācijai licence nav 

nepieciešama

Vispārējā nodrošinājuma apliecību 
izsniedz uz nenoteiktu laiku, ja iemaksāta 

drošības nauda

Vispārējā nodrošinājuma apliecību 
izsniedz uz nenoteiktu laiku, ja 

iemaksāta drošības nauda un 
nodrošinājuma iesniedzējam nav 

piešķirts nodrošinājuma 
samazinājums

VID aptur vispārējā nodrošinājuma 
apliecības darbību, ja nodrošinājums 

daļēji vai pilnībā ir izmantots 
nesamaksātā akcīzes nodokļa samaksai

VID aptur arī gadījumos, ja 
nodrošinājums neatbilst faktiskajai 

darbībai

Iepriekš Turpmāk

28



N
o
te

ik
u
m

i 
p
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
ļa

 n
o
d
ro

š
in

ā
ju

m
ie

m

Valsts ieņēmumu dienests atceļ 
nodrošinājuma samazinājumu, ja 
nodrošinājuma iesniedzējam ir atcelts 
atzītā uzņēmēja statuss muitas jomā

Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumu Nr. 72 “Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem” 20.1 punkts

29



A
k
c
īz

e
s
 p

re
č
u
 e

le
k
tr

o
n
is

k
o
 a

d
m

in
is

tr
a
tī
v
o
 d

o
k
u
m

e
n
tu

 
a
p
ri

te
s
 u

n
 k

o
n
tr

o
le

s
 k

ā
rt

īb
a

Ministru kabineta 30.03.2010. 
noteikumi Nr. 307 “Akcīzes 

preču elektroniskā 
administratīvā dokumenta 

aprites un kontroles kārtība”

attiecās 
tikai uz
 e-AD

Ministru kabineta 2012. gada 
12. oktobra

noteikumi Nr. 957 
“Vienkāršoto akcīzes preču 
pavaddokumentu aprites un 

kontroles kārtība”

attiecās uz papīra 
pavaddokumentu 
apriti patēriņam 
nodotu akcīzes 

preču un 
denaturētā spirta 

pārvietošanai

Ministru kabineta 
2024. gada 28. maija 
noteikumi Nr. 307 

“Akcīzes preču 
elektronisko 

administratīvo 
dokumentu aprites 

un kontroles kārtība”

nosaka e-AD 
un e-SAD 
aprites un 
kontroles 
kārtību

30



Plānotās 
normatīvo aktu izmaiņas

31



FM sadarbībā ar VID ir izstrādājusi grozījumus likumā “Par akcīzes 
nodokli”

Likumprojekta mērķis ir paredzēt regulējumu par Latvijas uzņēmumu darbībām ar 
akcīzes precēm, kuras fiziski neatrodas Latvijā un pilnveidot atsevišķas tiesību normas 
likumā:

• speciāla atļauja (licence) nav nepieciešama darbībām ar tādām akcīzes precēm, 
kuras atrodas ārpus Latvijas Republikas teritorijas un nav paredzēts tās importēt, 
ievest vai saņemt Latvijas Republikā, kā arī kuras pārvieto cauri Latvijas Republikas 
teritorijai

• noteikta patstāvīgā vidējā pārējo alkoholisko dzērienu ražotāja definīcija, lai korekti 
tiktu piemērota samazinātā akcīzes nodokļa likme pārējiem alkoholiskajiem 
dzērieniem, ko saražo mazi alkoholisko dzērienu ražotājiL

ik
u
m

s
 “

P
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
li
”

32



FM sadarbībā ar VID ir izstrādājusi grozījumus likumā “Par akcīzes 
nodokli”

• paredzēts regulējums atbrīvojuma no akcīzes nodokļa piemērošanai tabakas 
izstrādājumiem, kurus izmanto citu preču, kas nav akcīzes preces, ražošanai

• precizēta norma atbrīvojumam no akcīzes nodokļa akcīzes precēm, kuras ir pilnībā 
iznīcinātas vai neatgriezeniski zudušas dalībvalsts kompetento iestāžu izsniegtās 
atļaujas iznīcināt akcīzes preces dēļ vai neparedzētu apstākļu vai nepārvaramas 
varas dēļ, ja ir pierādījumi, kas apstiprināti ar atbilstošiem attiecīgo valsts 
uzraudzības un kontroles iestāžu izsniegtajiem dokumentiem par to, ka konkrētais 
iztrūkums nav radies nodokļa maksātāja vainas dēļ

• paredzēts noteikt, ka akcīzes nodokļa maksātājs, kurš saņem akcīzes nodokļa 
markas, akcīzes nodokli par taksācijas periodā zudušajām akcīzes nodokļa markām 
samaksā valsts budžetā ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 23. datumam pēc 
attiecīgā taksācijas perioda beigām

• paredzēts noteikt, ka nodrošinājumu nesniedz attiecībā uz naftas produktu 
pārvietošanu pa nostiprinātiem cauruļvadiem

L
ik

u
m

s
 “

P
a
r 

a
k
c
īz

e
s
 n

o
d
o
k
li
”

33



Citas aktualitātes

34



Tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēma 
(Track&Trace)

No 2024. gada 20. maija 
Tabakas izstrādājumu 

izsekojamības sistēma attiecas 
ne tikai uz cigaretēm un tinamo 
tabaku, bet uz visiem tabakas 

izstrādājumiem (cigāriem, 
cigarillām, karsējamo tabaku, 

kā arī cita veida tabaku, 
piemēram, pīpju tabaku). 

Tabakas izstrādājumi (izņemot 
cigaretes un tinamā tabaka), 

kas ražoti Eiropas Savienībā vai 
importēti Eiropas Savienībā 

pirms 2024. gada 20. maija un 
nav marķēti ar vienības līmeņa 
unikālo identifikatoru(UI), var 
palikt brīvā apritē līdz 2026. 

gada 20. maijam

35



Ir izveidota VID darba grupa digitālo akcīzes 
nodokļa marku ieviešanas izvērtēšanai

Darba 
grupa:

Ir tikusies ar nozaru asociāciju pārstāvjiem, lai uzklausītu nozaru 
asociāciju pārstāvju viedokļus

Ir nosūtījusi vēstuli Eiropas Komisijai ar jautājumu par iespējām 
izmantot Tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmas unikālos 
identifikatorus citiem ar akcīzes nodokļa administrēšanu saistītiem 
mērķiem

Plāno tikšanos ar Ukrainas nodokļu administrācijas pārstāvjiem, 
lai apzinātu Ukrainas pieredzi digitālo akcīzes nodokļa marku 
ieviešanā

Ir uzsākusi darbu pie biznesa prasību izstrādes

36



13.02.2024. EMCS visā Eiropas Savienībā tika ieviesta 4.1 fāze, kuras būtiskākā 
sastāvdaļa bija ieviest vienotas prasības elektronisko ziņojumu apmaiņai Eiropas 
Savienībā par akcīzes preču eksportu, kam piemēro akcīzes nodokļa atlikto 
maksāšanu. Ar EMCS 4.1 fāzes ieviešanu sistēma tika papildināta ar jauniem 
ziņojumu par e-AD un eksporta deklarācijas šķērspābaudes rezultātiem, 
ziņojumu par eksporta deklarācijas pieņemšanu, ziņojumu par preču izlaišanu 
eksportā, ziņojumu par eksporta deklarācijas anulēšanu un ziņojumu par preču 
izvešanas rezultātu

Papildus Eiropas Savienībā noteiktajām prasībām, Latvijas Elektroniskajā muitas 
datu apstrādes sistēmas (EMDAS) Automatizētajā eksporta sistēmā (AES) ir 
ieviesta e-AD datu lejuplādēšanas funkcija eksporta deklarācijā, kas vienmēr 
nodrošina pozitīvu e-AD un deklarācijas šķērspārbaudes rezultātu.

Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēma  EMCS 4.1

37



Laiks diskusijām!

38




	Slide 1: Akcīzes konsultatīvās padomes sēde
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Akcīzes nodoklis
	Slide 4: Akcīzes nodokļa ieņēmumi milj. EUR 
	Slide 5: Valsts budžeta ieņēmumi 
	Slide 6: Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra  2024. gada 5 mēnešos
	Slide 7: Akcīzes preču aprites tendences
	Slide 8: Akcīzes preču patēriņa tendences 2024. gada 4 mēnešos
	Slide 9: Akcīzes preču aprites tendences –  alkoholiskie dzērieni un alus
	Slide 10: Akcīzes preču aprites tendences –  tabakas izstrādājumi
	Slide 11: Akcīzes preču aprites tendences –  tabakas izstrādājumu alternatīvie produkti
	Slide 12: Akcīzes preču aprites tendences –  naftas produkti
	Slide 13: Akcīzes preču aprites tendences –  naftas produkti
	Slide 14: Akcīzes preču aprites tendences –  kafija un bezalkoholiskie dzērieni
	Slide 15
	Slide 16: Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas
	Slide 17: 2024. gada 1. martā akcīzes nodokļa likmes mainījās: 
	Slide 18: Akcīzes nodokļa likmes EUR – Baltijas valstis Alkoholiskie dzērieni
	Slide 19: Normatīvo aktu izmaiņas
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31: Plānotās  normatīvo aktu izmaiņas
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34: Citas aktualitātes
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38:   Laiks diskusijām!
	Slide 39

